
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: NIDO D’INFANZIA COMUNALE - FORNITURA GENERI PER IL SERVIZIO 
REFEZIONE ANNO SC. 2014/2015 – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z38 108 
77B7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Considerato che, onde garantire il regolare funzionamento del servizio refezione del Nido 
d’Infanzia Comunale per l’anno scolastico 2014/2015, si rende necessario provvedere alla 
fornitura  di  generi  alimentari  e  di  prodotti  non  alimentari  accessori  alla  lavorazione  e 
conservazione degli alimenti; 

Richiamati:
 il vigente Regolamento di funzionamento del Nido d’Infanzia comunale;
 il Programma Alimentare del Nido d’Infanzia come approvato dal competente Servizio 

Ausl di Parma;
 il Manuale di Autocontrollo Igienico (HACCP) ed il Manuale di Tracciabilità alimentare 

adottati presso il Nido d’Infanzia comunale (ultima revisione 15/5/2013);

Preso atto che:
 presso  la  cucina  interna  del  Nido  d’Infanzia  Comunale  presta  servizio  personale 

dipendente  comunale,  il  quale,  in  osservanza  delle  disposizioni  contenute  nei 
documenti soprarichiamati, prepara i pasti per gli utenti del Nido giornalmente, essendo 
vietato qualunque stoccaggio o refrigerazione dei cibi pronti ed il conseguente riciclo;

 la preparazione dei pasti richiede l’utilizzo di prodotti freschi, quantificati giornalmente 
sulla  base  dei  bambini  presenti  nella  struttura,  nonché  in  base  ad  eventuali  diete 
speciali dovute ad intolleranze o alla tenera età degli utenti;

 gli  ordinativi  degli  alimenti  vengono inviati  di  norma entro  le  8.30 di  ogni  giorno e 
devono essere evasi dal fornitore entro breve tempo (massimo un’ora) per consentire 
la predisposizione dei pasti in tempi congrui;

Annotato  che  le  indicazioni  regionali  in  materia  di  educazione  alimentare  e  di 
qualificazione dei servizi di refezione indicano che gli alimenti forniti per la preparazione 
dei pasti nei Nidi d’Infanzia siano costituiti da prodotti provenienti da coltivazioni biologiche 
e/o a filiera corta per tutte le tipologie merceologiche reperibili sul mercato;

Considerato che la spesa presunta per il fabbisogno della fornitura in oggetto per il periodo 
settembre  2014  /  luglio  2015  può  essere  quantificata  in  €  22.000,00  Iva  compresa 
(aliquota variabile in base alla categoria merceologica);

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
1 

de
l 2

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Dato atto che si è provveduto a verificare la disponibilità della fornitura di che trattasi sul  
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  e  rilevato  che  sul  sito 
www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni ne’ iniziative MEPA;

Vista  l’unica  convenzione  attiva  Intercenter  Regione  Emilia-Romagna,  in  scadenza  il 
10/1/2015, stipulata con il fornitore MARR S.p.A. di Rimini per derrate alimentari e prodotti  
non alimentari per il servizio refezione, la quale prevede un importo minimo di adesione di 
€ 35.000,00 oltre Iva annui, importo indi superiore alle necessità di approvvigionamento;

Visto il vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato 
con del. C.C. n. 42/2010, il quale all’art.3 comma 20 indica che il ricorso al sistema di  
effettuazione delle spese in economia è consentito per la provvista di derrate alimentari 
fino alla concorrenza di €. 100.000 (Iva esclusa);

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto della fornitura di generi per il servizio 
refezione del Nido d’Infanzia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del  
citato  Regolamento,  il  quale  precisa  che  per  beni  di  importo  fino  ad €  20.000,00 Iva 
esclusa si può procedere con affidamento diretto rivolto ad una sola ditta ritenuta idonea;

Considerato  che,  a  seguito  di  un’indagine  di  mercato,  si  ravvisa  che  il  supermercato 
CONAD  di  Busseto,  in  quanto  ubicato  sul  territorio  comunale,  può  provvedere  alla 
consegna  giornaliera  dei  prodotti  in  tempi  consoni  onde  permettere  la  preparazione 
mattutina  dei  pasti,  inoltre  distribuisce  la  totalità  degli  articoli  necessari  al  servizio 
refezione del Nido, con il marchio “Percorso Qualità” garantisce controlli sull’intera filiera 
produttiva di carni, pesci ed ortofrutta, con il marchio “Biologico” propone alimenti prodotti  
senza l’impiego di sostanze chimiche di sintesi, e con il marchio “Alimentum” offre linee di 
prodotti per persone affette da intolleranze alimentari (es. lattosio, glutine, ecc.);

Preso atto che il supermercato CONAD di Busseto, con nota prot. 9740 del 27/8/14 ha 
presentato il listino prezzi ed ha manifestato la propria disponibilità a: 
 fornire i generi alimentari ed accessori non alimentari per il servizio refezione del Nido 

d’Infanzia per l’anno scolastico 2014/2015;
 fornire  su  richiesta prodotti  specifici:  a  certificazione biologica,  a  filiera  corta  e per 

persone affette da intolleranze alimentari;
 effettuare la consegna giornaliera presso il  Nido dei  generi  richiesti  su ordinazione 

comunicata nel primo mattino dal personale di cucina sulla base dei bambini presenti;
 applicare alla fornitura consegnata la medesima scontistica applicata nel punto vendita 

per la grande distribuzione;
 fornire tutta la documentazione igienico sanitaria afferente le forniture( HACCP);

Valutato positivamente il  servizio  di  fornitura di  detto  supermercato,  come espletato al 
termine del  passato  anno scolastico  a  seguito  dell’improvviso  recesso del  precedente 
fornitore di alimenti per il Nido, e riscontrata la regolarità e la corrispondenza dei requisiti  
qualitativi alle condizioni indicate dal personale di cucina;

Riscontrata altresì la congruità dei prezzi proposti e ritenuto pertanto di affidare alla Ditta  
CONAD di Busseto – Supermercati del Ducato s.n.c.,  con sede legale a San Secondo 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
1 

de
l 2

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

P.se PR P. Iva 02465120349 la fornitura di generi alimentari e accessori non alimentari 
per il servizio refezione del Nido d’Infanzia Comunale di Busseto per il periodo settembre 
2014 / luglio 2015, per l’importo presunto di € 22.000,00 Iva compresa;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.; 
       Vista la delibera C.C. n° 20 del 29/5/2014 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di  
previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 13 giugno 2014  con la quale si  
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Visto il Decreto Sindacale 13/2014 con il quale sono state conferite le funzioni di cui  
all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.;

Considerato che  la  presente  determinazione  dispiega  la  propria  efficacia  ai  sensi 
dell'art.  151.4  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;        

D E T E R M I N A

- di affidare, per le ragioni esposte in narrativa, al supermercato CONAD di Busseto –
Supermercati  del  Ducato s.n.c.,  con  sede  legale  a  San  Secondo  P.se  PR  P.  Iva 
02465120349,   la fornitura di generi alimentari ed accessori non alimentari finalizzati al 
funzionamento del servizio refezione Asilo Nido per l’anno sc. 2014/2015, per la spesa 
presunta di € 22.000,00 Iva compresa;

-  di  impegnare  la  spesa  presunta  di  €  22.000,00  imputandola  all'intervento 
1.10.01.02.0200 “Spese servizio refezione asilo nido” così distinta:

 sul Bilancio 2014  - €   8.000,00;
 sul Bilancio 2015  - € 14.000,00;

-  di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  liquidazione  amministrativa  della  spesa  previo 
presentazione  di  regolare  fattura,  senza  ulteriore  apposito  atto  formale,  a  seguito  del 
riscontro della regolarità e della corrispondenza del servizio richiesto;

-  di  attestare, ai  sensi  dell’articolo  147-bis  del  T.U.E.L.,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

-  di  pubblicare il  presente atto  mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di  
presa d’atto, nonché sul sito web istituzionale alla sezione Amministrazione trasparente;

RENDE NOTO

- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la 
D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo;
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.       

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
1 

de
l 2

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il Responsabile del Servizio

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
1 

de
l 2

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 361           DEL 28/08/2014

Oggetto: NIDO D’INFANZIA COMUNALE - FORNITURA GENERI PER IL SERVIZIO 
REFEZIONE ANNO SC. 2014/2015 – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z38 108 
77B7

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 SPESE PER IL SERVIZIO REFEZIONE 
ASILO NIDO

11001020200 23742 14.000,00

2014 SPESE PER IL SERVIZIO REFEZIONE 
ASILO NIDO

11001020200 23741 8.000,00

Busseto, lì  29/08/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
1 

de
l 2

8/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


